	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE (QEVERIA) NR:_____/ 2023 PËR PROCEDURAT E PËRZGJEDHJES DHE EMËRIMIT TË DREJTORËVE DHE ZËVENDËSDREJTORËVE, MËSIMDHËNËSVE, BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	Kjo Draft Rregullore nuk zgjidh cështjen e mësimdhënësve në gjendje të rëndë shëndetësore. Pra, për mënyrën, zëvendvësimin, kohëzgjatjen dhe zhvillimin e procedurave të tjera administrative. Dihet se Udhëzuesi në fuqi nuk është akt nënligjor, prandaj, që të mos kemi dilema të caktuara ligjore si Komuna, propozoj që të përcaktohet mënyra, angazhimi, komisioni dhe zbatimi i rekomandimeve të Komisionit mjekësor. 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	propozim

1. Mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore konsiderohet mësimdhënësi i punësuar në IEAA me kontratë me afat të pacaktuar, për të cilin konstatohet gjendja e rëndë shëndetësore nga Komisioni përkatës bazuar në diagnozën relevante.
2. Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore dëshmojnë shkallën e sëmundjes përmes raporteve mjekësore të lëshuara nga Institucionet shëndetësore publike.

Neni

Procedura e parashtrimit të kërkesës

 

1. Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore parashtrojnë kërkesën në IEAA-në përkatëse, duke i bashkëngjitur raportet mjekësore të Institucioneve shëndetësore publike.
2. Drejtoria e IEEA-së përkatëse dorëzon kërkesën me raportet mjekësore të Instituconeve shëndetësore publike në DKA.

Neni

Komisioni vlerësues

 

1. DKA themelon Komision vlerësues për shqyrtimin e kërkesave të mësimdhënësve potencial me gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Komisioni vlerësues nga paragrafi 1 i këtij neni është në përbërje, si vijon:  
l Dy (2) doktorë specialistë të punës të propozuar nga Drejtoria e Shëndetësisë për shqyrtimin e diagnozave/raporteve mjekësore.
l Një (1) anëtar nga DKA për zhvillimin e procedurave administrative.
l Komisioni vlerësues ka mandat dy (2) vjeçar që nga data e themelimit.
 

Neni

Kriteret për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Komisioni vlerësues merr për bazë raportet mjekësore të institucioneve shëndetësore publike të paraqitura me diagnozat përkatëse.
2. Komisioni vlerëson dhe shqyrton me përgjegjësi të plotë sëmundjet me gjendje të rëndë, të cilat e pamundësojnë ushtrimin e detyrave të punës të përcaktuara në Kontratën e punës.

Neni

Rekomandimi i Komisionit vlerësues

 

1. Komisioni vlerësues shqyrton dhe verifikon kërkesat dhe raportet mjekësore të mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Komisioni vlerësues harton procesverbalin për takimin e mbajtur për shqyrtimin e kërkesave për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore.
3. Duke u bazuar në procesverbalin përkatës, Komisioni vlerësues nxjerr Rekomandim për aprovim apo rekomandim për refuzim të secilës kërkesë.

Neni

Vendimi i DKA-së

 

1. DKA pranon Rekomandimin nga Komisioni vlerësues dhe nxjerr Vendim për secilën kërkesë të parashtruar bazuar në rekomandimin e Komisionit vlerësues.
2. Vendimi vlen për një periudhë një (1) vjeçare të vitit shkollor.
3. Drejtori i DKA-së nxjerr Vendim për zëvendësim dhe pagesë të mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore.
4. Vendimin për ndërprerjen e marrëdhënies së punës e nxjerr Drejtori i DKA-së.

Neni

Zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore bëhet me mësimdhënës të drejtimit përkatës duke angazhuar mësimdhënës të IEAA-ve që nuk e kanë normën e plotë mësimore dhe mësimdhënësve që shprehin vullnetin të marrin mbinormë mësimore.
2. Në rast të mungesës së mësimdhënësve të përcaktuar në paragrafin 1 të këtij neni, zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore bëhet sipas listes pritese të kësaj Rregulloreje.

Neni

Pagesa e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Mësimdhënësit e kualifikuar si mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore në vitin e parë paguhen me shtatëdhjetë përqind (70 %) të pagës bazë të kontratës së lidhur.
2. Në rast të vazhdimit të kualifikimit si mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore edhe pas vitit të parë, paguhen në vitin e dytë me pesëdhjetë (50%) përqind të pagës bazë të kontratës së lidhur.
3. Në pagë nuk përfshihet asnjë shtesë, përveç pagës bazë, e cila duhet të jetë pjesë përbërëse e Vendimit të DKA-së për kualifikim të gjendjes së rëndë shëndetësore.

Neni

Shfrytëzimi i afatit një (1) vjeçar

 

1. Një (1) muaj para skadimit të Vendimit për shfrytëzimin e afatit një (1) vjeçar apo dy (2) vjeçar si mësimdhënës në gjendje të rëndë shëndetësore, obligohet shkolla-IEAA përkatëse për parashtrimin e kërkesës në Komisionin vlerësues në DKA për vazhdimin apo ndërprerjen e kualifikimit të mësimdhënësit në gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Kërkesës i bashkëngjiten raportet mjekësore të institucioneve shëndetësore publike me diagnozën përkatëse.

Neni

Ndërprerja e marrëdhënies së punës

 

1. Nëse edhe pas vitit të dytë (II) gjendja shëndetësore e mësimdhënësit të caktuar cilësohet si gjendje e rëndë që e pamundëson ushtrimin e detyrave të punës, DKA në vitin e tretë (III) i ndërprenë marrëdhënien e punës.
2. DKA përcjell listën e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore në Ministrinë përkatëse për kompensimet e pensioneve shëndetësore të trajtuar si &ldquo;gjendje e rëndë shëndetësore&rdquo;.


	Personi kontaktues 
	Lulzim Vrapca   

	Email kontaktues 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATIONS (GOVERNMENT) NO:_______/2023 FOR THE SELECTION AND APPOINTMENT PROCEDURES OF PRINCIPALS AND VICE-PRINCIPALS, TEACHERS, PROFESSIONAL ASSOCIATES   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Kjo Draft Rregullore nuk zgjidh cështjen e mësimdhënësve në gjendje të rëndë shëndetësore. Pra, për mënyrën, zëvendvësimin, kohëzgjatjen dhe zhvillimin e procedurave të tjera administrative. Dihet se Udhëzuesi në fuqi nuk është akt nënligjor, prandaj, që të mos kemi dilema të caktuara ligjore si Komuna, propozoj që të përcaktohet mënyra, angazhimi, komisioni dhe zbatimi i rekomandimeve të Komisionit mjekësor. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	propozim

1. Mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore konsiderohet mësimdhënësi i punësuar në IEAA me kontratë me afat të pacaktuar, për të cilin konstatohet gjendja e rëndë shëndetësore nga Komisioni përkatës bazuar në diagnozën relevante.
2. Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore dëshmojnë shkallën e sëmundjes përmes raporteve mjekësore të lëshuara nga Institucionet shëndetësore publike.

Neni

Procedura e parashtrimit të kërkesës

 

1. Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore parashtrojnë kërkesën në IEAA-në përkatëse, duke i bashkëngjitur raportet mjekësore të Institucioneve shëndetësore publike.
2. Drejtoria e IEEA-së përkatëse dorëzon kërkesën me raportet mjekësore të Instituconeve shëndetësore publike në DKA.

Neni

Komisioni vlerësues

 

1. DKA themelon Komision vlerësues për shqyrtimin e kërkesave të mësimdhënësve potencial me gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Komisioni vlerësues nga paragrafi 1 i këtij neni është në përbërje, si vijon:  
l Dy (2) doktorë specialistë të punës të propozuar nga Drejtoria e Shëndetësisë për shqyrtimin e diagnozave/raporteve mjekësore.
l Një (1) anëtar nga DKA për zhvillimin e procedurave administrative.
l Komisioni vlerësues ka mandat dy (2) vjeçar që nga data e themelimit.
 

Neni

Kriteret për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Komisioni vlerësues merr për bazë raportet mjekësore të institucioneve shëndetësore publike të paraqitura me diagnozat përkatëse.
2. Komisioni vlerëson dhe shqyrton me përgjegjësi të plotë sëmundjet me gjendje të rëndë, të cilat e pamundësojnë ushtrimin e detyrave të punës të përcaktuara në Kontratën e punës.

Neni

Rekomandimi i Komisionit vlerësues

 

1. Komisioni vlerësues shqyrton dhe verifikon kërkesat dhe raportet mjekësore të mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Komisioni vlerësues harton procesverbalin për takimin e mbajtur për shqyrtimin e kërkesave për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore.
3. Duke u bazuar në procesverbalin përkatës, Komisioni vlerësues nxjerr Rekomandim për aprovim apo rekomandim për refuzim të secilës kërkesë.

Neni

Vendimi i DKA-së

 

1. DKA pranon Rekomandimin nga Komisioni vlerësues dhe nxjerr Vendim për secilën kërkesë të parashtruar bazuar në rekomandimin e Komisionit vlerësues.
2. Vendimi vlen për një periudhë një (1) vjeçare të vitit shkollor.
3. Drejtori i DKA-së nxjerr Vendim për zëvendësim dhe pagesë të mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore.
4. Vendimin për ndërprerjen e marrëdhënies së punës e nxjerr Drejtori i DKA-së.

Neni

Zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore bëhet me mësimdhënës të drejtimit përkatës duke angazhuar mësimdhënës të IEAA-ve që nuk e kanë normën e plotë mësimore dhe mësimdhënësve që shprehin vullnetin të marrin mbinormë mësimore.
2. Në rast të mungesës së mësimdhënësve të përcaktuar në paragrafin 1 të këtij neni, zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore bëhet sipas listes pritese të kësaj Rregulloreje.

Neni

Pagesa e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Mësimdhënësit e kualifikuar si mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore në vitin e parë paguhen me shtatëdhjetë përqind (70 %) të pagës bazë të kontratës së lidhur.
2. Në rast të vazhdimit të kualifikimit si mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore edhe pas vitit të parë, paguhen në vitin e dytë me pesëdhjetë (50%) përqind të pagës bazë të kontratës së lidhur.
3. Në pagë nuk përfshihet asnjë shtesë, përveç pagës bazë, e cila duhet të jetë pjesë përbërëse e Vendimit të DKA-së për kualifikim të gjendjes së rëndë shëndetësore.

Neni

Shfrytëzimi i afatit një (1) vjeçar

 

1. Një (1) muaj para skadimit të Vendimit për shfrytëzimin e afatit një (1) vjeçar apo dy (2) vjeçar si mësimdhënës në gjendje të rëndë shëndetësore, obligohet shkolla-IEAA përkatëse për parashtrimin e kërkesës në Komisionin vlerësues në DKA për vazhdimin apo ndërprerjen e kualifikimit të mësimdhënësit në gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Kërkesës i bashkëngjiten raportet mjekësore të institucioneve shëndetësore publike me diagnozën përkatëse.

Neni

Ndërprerja e marrëdhënies së punës

 

1. Nëse edhe pas vitit të dytë (II) gjendja shëndetësore e mësimdhënësit të caktuar cilësohet si gjendje e rëndë që e pamundëson ushtrimin e detyrave të punës, DKA në vitin e tretë (III) i ndërprenë marrëdhënien e punës.
2. DKA përcjell listën e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore në Ministrinë përkatëse për kompensimet e pensioneve shëndetësore të trajtuar si &ldquo;gjendje e rëndë shëndetësore&rdquo;.


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBA (VLADA) BR:_____/2023 O PROCEDURAMA IZBORA I IMENOVANJE DIREKTORA I ZAMENIKA DIREKTORA, NASTAVNIKA, STRUÄ�NIH SARADNIKA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Kjo Draft Rregullore nuk zgjidh cështjen e mësimdhënësve në gjendje të rëndë shëndetësore. Pra, për mënyrën, zëvendvësimin, kohëzgjatjen dhe zhvillimin e procedurave të tjera administrative. Dihet se Udhëzuesi në fuqi nuk është akt nënligjor, prandaj, që të mos kemi dilema të caktuara ligjore si Komuna, propozoj që të përcaktohet mënyra, angazhimi, komisioni dhe zbatimi i rekomandimeve të Komisionit mjekësor. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	propozim

1. Mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore konsiderohet mësimdhënësi i punësuar në IEAA me kontratë me afat të pacaktuar, për të cilin konstatohet gjendja e rëndë shëndetësore nga Komisioni përkatës bazuar në diagnozën relevante.
2. Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore dëshmojnë shkallën e sëmundjes përmes raporteve mjekësore të lëshuara nga Institucionet shëndetësore publike.

Neni

Procedura e parashtrimit të kërkesës

 

1. Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore parashtrojnë kërkesën në IEAA-në përkatëse, duke i bashkëngjitur raportet mjekësore të Institucioneve shëndetësore publike.
2. Drejtoria e IEEA-së përkatëse dorëzon kërkesën me raportet mjekësore të Instituconeve shëndetësore publike në DKA.

Neni

Komisioni vlerësues

 

1. DKA themelon Komision vlerësues për shqyrtimin e kërkesave të mësimdhënësve potencial me gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Komisioni vlerësues nga paragrafi 1 i këtij neni është në përbërje, si vijon:  
l Dy (2) doktorë specialistë të punës të propozuar nga Drejtoria e Shëndetësisë për shqyrtimin e diagnozave/raporteve mjekësore.
l Një (1) anëtar nga DKA për zhvillimin e procedurave administrative.
l Komisioni vlerësues ka mandat dy (2) vjeçar që nga data e themelimit.
 

Neni

Kriteret për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Komisioni vlerësues merr për bazë raportet mjekësore të institucioneve shëndetësore publike të paraqitura me diagnozat përkatëse.
2. Komisioni vlerëson dhe shqyrton me përgjegjësi të plotë sëmundjet me gjendje të rëndë, të cilat e pamundësojnë ushtrimin e detyrave të punës të përcaktuara në Kontratën e punës.

Neni

Rekomandimi i Komisionit vlerësues

 

1. Komisioni vlerësues shqyrton dhe verifikon kërkesat dhe raportet mjekësore të mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Komisioni vlerësues harton procesverbalin për takimin e mbajtur për shqyrtimin e kërkesave për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore.
3. Duke u bazuar në procesverbalin përkatës, Komisioni vlerësues nxjerr Rekomandim për aprovim apo rekomandim për refuzim të secilës kërkesë.

Neni

Vendimi i DKA-së

 

1. DKA pranon Rekomandimin nga Komisioni vlerësues dhe nxjerr Vendim për secilën kërkesë të parashtruar bazuar në rekomandimin e Komisionit vlerësues.
2. Vendimi vlen për një periudhë një (1) vjeçare të vitit shkollor.
3. Drejtori i DKA-së nxjerr Vendim për zëvendësim dhe pagesë të mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore.
4. Vendimin për ndërprerjen e marrëdhënies së punës e nxjerr Drejtori i DKA-së.

Neni

Zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore bëhet me mësimdhënës të drejtimit përkatës duke angazhuar mësimdhënës të IEAA-ve që nuk e kanë normën e plotë mësimore dhe mësimdhënësve që shprehin vullnetin të marrin mbinormë mësimore.
2. Në rast të mungesës së mësimdhënësve të përcaktuar në paragrafin 1 të këtij neni, zëvendësimi i mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore bëhet sipas listes pritese të kësaj Rregulloreje.

Neni

Pagesa e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore

 

1. Mësimdhënësit e kualifikuar si mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore në vitin e parë paguhen me shtatëdhjetë përqind (70 %) të pagës bazë të kontratës së lidhur.
2. Në rast të vazhdimit të kualifikimit si mësimdhënës me gjendje të rëndë shëndetësore edhe pas vitit të parë, paguhen në vitin e dytë me pesëdhjetë (50%) përqind të pagës bazë të kontratës së lidhur.
3. Në pagë nuk përfshihet asnjë shtesë, përveç pagës bazë, e cila duhet të jetë pjesë përbërëse e Vendimit të DKA-së për kualifikim të gjendjes së rëndë shëndetësore.

Neni

Shfrytëzimi i afatit një (1) vjeçar

 

1. Një (1) muaj para skadimit të Vendimit për shfrytëzimin e afatit një (1) vjeçar apo dy (2) vjeçar si mësimdhënës në gjendje të rëndë shëndetësore, obligohet shkolla-IEAA përkatëse për parashtrimin e kërkesës në Komisionin vlerësues në DKA për vazhdimin apo ndërprerjen e kualifikimit të mësimdhënësit në gjendje të rëndë shëndetësore.
2. Kërkesës i bashkëngjiten raportet mjekësore të institucioneve shëndetësore publike me diagnozën përkatëse.

Neni

Ndërprerja e marrëdhënies së punës

 

1. Nëse edhe pas vitit të dytë (II) gjendja shëndetësore e mësimdhënësit të caktuar cilësohet si gjendje e rëndë që e pamundëson ushtrimin e detyrave të punës, DKA në vitin e tretë (III) i ndërprenë marrëdhënien e punës.
2. DKA përcjell listën e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore në Ministrinë përkatëse për kompensimet e pensioneve shëndetësore të trajtuar si &ldquo;gjendje e rëndë shëndetësore&rdquo;.
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